Fejér Cod. dipl. V. II. 122, — Joannes hic patrem habuit Comitem Andream
filium Comitis Iviinka, sororem autem Jolenth nomine, relictam Comitis Ogouch filii
Comitis Mykou. (Wenzel Cod. Arp. 1V, go,) Subin Vice-Cancellarius, tum Cancellarius
Regis et Archiepiscopus Colocensis factus est. Fuit, ut Nro. 6o. videbimus, ex familia
de Jimur, seu Urményi.

_-!

1273, 17. Oct. — Ladislaus IV. Rex Palatium Zenie palotija dictum a ma-
gistro Ugrino ob infidelitatem et debita ablatum, Comiti Valtero confert.

Nos ladizlaus, dei gracia Rex [Hungare, memorie commendamus, Quod
nos quoddam Pallacium magisti Wi, Al Pows, quod in vico Sirigon.
habebat prope forum, cum omnibus terris et vtilitatibus vniuersis, pro quadra-
gimta Tunellis vimi et viginti marcis fini argent, quibus idem magister Wgri-
nus Valtero Comiti Budensi teneri legitime conuictus fuerat et propter infide-
litatem et crimen lese maiestatis, quod idem commuserat, ablatum, ab ipso
magistro wgrino, quantum ad nos spectabat, psi Comiti Waltero et per eum
suis heredibus, heredumque suorum successoribus, dedimus et contulimus, iure
perpetuo  pactfice et irreuocabnliter possidendum. Datum Bude in Crastino
beati Galli, annoe domimi M® ¢ ¢" Lxx™ tercio.

E Nro. 8. — Ed. Fejér Cod. dipl. V. 1. 106. et VII. V. 380.

M.

1273, 30, Uct. — Capitulum Strigon. Comiti Waltero palatium Zenie palotija
statutum esse perhibet.

(iregorius prepositus et Capitulum ecclesie Strigon. Omnibus  xpi.  fide-
libus, presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Ad vnwersorum no-
ticiam tenore prescncium  volumus  peruenire. Quod Petrus, filius quondam
Hermani Comitis, wener Walterij, Comitis de Awmarwn, ad nos accedens,
litteras domini nostri Ladislai, dei gracia llustris Regis Hungarie, patentes,

Waainis. Frel, Siplg. Toom, B 4
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prefato Waltero Comiti super pallacio magistri wyrini, fillj Fows, datas, qua-
rum tenorem nostris litteris inseri postulabat, nobis exhibuit, sub hac forma:

Sequitur Nrus, 7.

Preterea idem Petrus alias litteras eiusdem domimi Regis clausas, nobis
specialiter directas, exhibuit, continentes, quod nos ipsum Pallacium et eius
vtilitates prefato Waltero Comiti assignari facere et eidem Comiti nestras
eciam litteras in testimomum concedere deberemus. Cum igitur duo ex nobs,
viri ydonei, concanonici nostri, quos, recepto huiusmodi mandato domini Re-
gis, ad statuendum predictum Pallacium miseramus, statuerunt et assignarunt
ipsum Pallacium cum terris et omnibus vtilitatibus, ac pertinencijs swis, pre-
fato Waltero Comiti, nullo contradictore apparente. Nos de hulusmodi man-
dato Regio, sepedicto Waltero Comiti presentes nostras concessimus litteras,
tenorem predictarum litterarum ipsius domini Regis patencium, de uerbo ad
uerbum, sicut patet superius, presentibus insert faciendo. Datum per manus
magistri Syxti Lectoris Strigon.,, Anno domini M. C'C'.Lxx" tercio, feria
secunda, proxima ante festum omnium sanctorum,

Sigillum minus ¢ virldi serico pendet. Orig, in Arch. Acrarii Reg. N. R. A.
fasc. 707. 36. — Ed. Fejér Cod. dipl. V. IL 123. et VIL V. 38q.

9.

1273. 19. Dec. — Ladislaus IV, Rex hospitibus de Latina villa in Sce-
pes specialiter indulget, ,quod ad ecclesiam corum, ubi est regalis plebania,
plebanum per universos concerditer, videlicet por maiorem el saniorem par-
tem clectum, Areligpiscope Strigen., vel eius vices gerentibus, ot non Praeposito
de Scepes nomine Saxonum praesentent confirmandum; cum eadem Eeclesia
et hospites de Latina villa praedicta a iurisdictione et potestate Praepositi
de Scepes ab ipsorum principio sint exempti. — Datum 14, kal. Jan.*

Bardossy Suppl. Analect. Scepus. 205. — Fejér Cod. dipl. V. 11, 128,

10.
1273. — LCum magister Stephanus bonac memorviac, filius Omodaei,
defunctus apud monasterium suum in Aew tumularetur, - — ad eum tumu-

landum et testamentum eius audiendum® inter alios praescntes aderant fratres
Praedicatores Ladislaus ae Streioonds, fratres Joannes, Hugo et Detricus; tum
fratres Minores Gallus Lector Strigoniensis ct frater Clemens socius eiusdem.

Fejpér Cod. dipl. V. IL 138
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11.

1273. — Magister Muthmerius praepositus Scepusiensis testamentum condit.

Nos Magister mothmerius, prepositus sipisiensis (sic), significamus vniuer-
sis per presentes, quod cum omnes moriamur, et tamquam aqua dilabamur,
pium est, ut quilibet xianus. tesaurum sibi tesaurizet in celis, ea nos ducti
consideracione, pallaciom, quod nos proprijs expensis et laboribus fratrum
nostrorum canonickorum construximus, pro remedio  anime nostre  relin-
quimus sacerdotibus et clericis canomicis, in ecclesia beati Martimi com-
morantibus et famulantibus. Item seruum nostrum Johannem cum filio suo de-
dimus eidem ececlesie aid pulsandum et fillam svam ad lotricem uestiom su-
arum, dando eidem johanni et filio suo quatuor boues et duas uacas et de-
cem oues et decem porcos. Item dedimus eidem ecclesie beati Martini omes
libros nostros, videliced Biblram, decvefum, decretales, storiam scolasticam, libvam
senlentiavum, passionalem, pastoralem, {tbros sermomem. Item duos calices, cruces
et alia indumenta et quinque tapecia, Item omnes buballos nostros relingui-
mus eidem ecclesie. Item capelle beate uirginis processionali dedimus centum
oues, quinguaginta porcos, quatuor equos, de quorum fructibus unus presbiter,
quem ad hoc capitulum deputauerit, se debeat sustentare et in ipsa capella in
qualibet septimana tres missas debeat celebrare. Item uineam nostram in pefifob,
quem cum maximo labore aguisiuimus, relinquimus sacerdotibus, in ecclesia beati
Martimi famulantibus, ut singuhs sabbatis post uesperas sefie reviza in capella
beate uirginis, uel sawde def genifrix cantare tencantur. Item capellam nostram
cum calice watico et missali nostro cum indumentis suis relinguimus capelle eius-
dem beate wirginis. Item cappam nostram de bruneto scarleto cum uarijs et. , no-
strum cum purpura paratum, relinquimus ad opus secunde fwrres ecclesie beati
martini, ftem molendinum nostrum, quod est in Kadiick, donauimus sacerdotibus,
in ecclesia beati Martini commorantibus. Item quatuor vacas et septem oues
el triginta porcos, quos apud sanctum Michaelem habemus, relinquimus eidem
ceclesie sancti Michaelis. Item  duas uacas et VI oues, quas habemus in
Visoka, relinquimus capelle sancti andree. Item de libris nostris, quos ecclesie
sancti martini contulimus, st aliquis aliquem librum aliqua occasione alienare
unluerit; auctoritate ordinaria nostra, qua nunc fungimur, sit ¢xcommunicatus
et tamguam sacrilegus ab omnibus euitetur. Animalia autem nostra, que nune
in castro habemus, eidem castellano duximus relinquenda. Ttem tah conside-
racione inducti, ne predictus conpanator (sic) de ecclesia fugere compellatur,
curiam et domos marci sacerdotis duximus conferendas et decem iugera ter-
rarum retro ortum nostrum, que ipse idem primo coluit et purgauwt. Item
medietatem apium nostrarum, quas in Jecdfe habemus, eidem pulsator de-
dimus, aliam uero medictatem capellano beate Marie relinguimus pro tempore

4*
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constituto. Vt autem hec nostra donacio, seu ordinacio post mortem nostram
robur perpetue opineat (sic) firmitatis, presentes litteras nostras concessimus
super eadem ordinacione et collacione, sigilli nostri munimine roboratas; ex-
communicantes auctoritate nostra ordinaria, qua nunc fungimur, omnes illos,
qui predictam ordinacionem nostram uiolauerint, uel in irritum reuoccare uo-
luerint. Datum anno domini M°. CC" septuagesimo tercio.

Sigillum e zona membr. pendebat. Orig. in Arch. Cap. Scepus. priv. scrin.
12, fasc. 1. Nro. 1. — Breviter extr. Fejér Cod. dipl. V. II. pag. 142.

12,

1274. ante g, Mart. — Ladislaus IV, Rex praemissis encomiis Ecclesiae Stri-
gon,, villam Szalka, quam Capitulo Strigon. DBela IV. pro villa Jend dedit, eidem
Capitulo’ confirmat.

]:adiziaus, dei gracia Hvngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Cumanie, Bubgarieque (sic) Rex, Omnibus, presentes litteras inspe-
cturis, salutem in omnium saluatore. O eruni sc nosiris regips obtutibus progenitorum
nostroviem, vegum flungarie, magnalin, erga sanctam Strigon. ecclestam, que fder
catolice post sacrosanctam RNomanam ecclesiom propagaiviv  extifif, semper gesta ;
wee smevelo : cum tpsa sedes Strigowtensis sanclissimi pafris el domini wostri,
sancli Stepleant veges ortu, per prothomarttrem prenuncialo, decorata ef sacro ba-
pleismale enwsdem sublimata, rvegalisque woslvi dyademialis imposicione extileril ve-
dimifa. Nos itaque eosdem progenitores nostros, quorum successionem et
locum tenemus, intendentes catholice mentis lagrancia imitari; ipsius Strigon,
ecclesie ura sic ilhbata nostris temporibus uolumus conseruar, ut nec pre-
sumtuose malignitatis supplicacio eadem peruertere ualeat, nec fallax obre-
pencium iniquitas perturbare. Hinc est, quod cum olim magnificus princeps,
domimus Bela, quondam rex lungarie, kanssimus auus noster, in Insula Da-
nubij ad honorem beatissime wrginis, celestis regis matris, monasterium et
cenobium pro dicatis deo uirginibus construi fecerit operc sumptuoso, uolens,
ne huiusmodi personis, regi uirginum famulantibus, uvite deessent subsidia
temporalis, predicta monasterium et cenobium predijs et possessionibus dotare
curauit, prout regie circumspeccionis sublimitas requirebat. Verum qui uwilla
Fener, super uillam Pes/, in diocesi Wacyensi sita, ad Strigoniensem ecclesiam
pleno iure tunc pertinens, utpote in qua ciusdem ecclesie capitulum plenum
dominium et inconcussam possessionem habuit et habebat, racione uicimtati-
cisdem monasterio et cenobio admodum utilis et plurimum fuerat oportuna ;
idem auus noster eandem uillam permutacionis titulo pecijt per ipsum Capi-
tulum dari monasterio et cenobic supradictis, offerens pro ea villam Zalka,
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in comitatu Huntensi existentem, que juste ad manus regias fuerat deuoluta.
Quia uero et sacrorum canonum et legalis permittit auctoritas, ecclesiarum
predia et possessiones cum regibus et principibus permutari; idem capitulum,
auctoritate bone memorie Benedicti, tunc archiepiscopi Strigon., sicut decuit,
accedente, sepedictam villam Jeneu pro uilla Zalka taliter concesserunt, ut
ipsa uilla Jenev cum omnibus utilitatibus suis; portu uidelicet in danubio,
terris arabilibus, feneto et libertinis ascripticijs, seu originarijs, glebe adhe-
rentibus in eadem, cederent in ius et proprietatem monasterij et cenobij iam-
dictorum, pro qua eiusdem permutationis titulo sepedictus dominus Rex, ka-
rissimus auus noster, dedit, concessit, contulit et tradidit iam dictam uillam
Zalka, in predicto Huntensi comitatu existentem, cum omnibus utilitatibus et
pertinencijs, terris uidelicet arabilibus, siluis, pratis seu fenetis, molendinis,
ac piscacionibus, in ipsum capitulum pleno iure domimj transferendo; ordi-
nans et irrefragabiliter statuens, ut predictum Strigon. capitulum ipsam uillam
Zalka, sicut alias Strigon. ecclesie possesiones, habeat, retineat et gubernet,
sicut super hijs omnibus nobis ueridica prelatorum et baronum regni nostri
fecit assercio plenam fidem. Nos itaque considerantes, quod etsi quilibet
contractus, inter guoslibet bona fide inth, per reges et principes debeant in
suo uigore conseruari; illi tamen contractus, quos reges ipsi et principes cum
sacrosanctis ecclesijs ineunt, tanto solidius debeant subsistere, quanto emine-
cior (sic) auctoritas eos firmat; permutacionem praedictam ratam, gratam,
firmam et acceptam habemus et eam regic approbacionis amminiculo, de
predictorum baronum et prelatorum regni nostri consilio roboramus, et ex
certa sciencia confirmamus; volentes ipsam uillam Zalka bLeato Adalberto et
per eum Strigon. capitulo, tum ex premisso permutacioms titulo, tum ex hac
nostra confirmacione applicatam, perhenniter conseruan, et alys boms Stri-
ron, ccclesie incorporari perpetuo ac coniungi. Vi igitur sepedicte permuta-
cionis ct presentis nostre confirmacionis series successiuorum uarietate tem-
porum nequeat obscurar, ad perpetuam rei memoriam et munimen praesentes
litteras duplicis sigillhi nostn karaktere fecimus insigniri, Datum per manus
magistri Benedicti, prepositi Budensis ecclesie, aule nostre uicecancelar), di-
lecti et fidelis nostri. Anno dominice Incarnacionis MY CC® Septuagesimo
(juarto, Regni autem nostri anno secundo. Metropolitica sede Strigoniensis
ecclesie vacante, Venerabilibus patribus Stephano Colocensi et Johanne Spa-
latensi archiepiscopis. Lamperto agriensi, Driccio chanadiensi, Job Quinque-
ecclesiensi, Paulo Wesprimiensi aule nostre Cancellario; Philippo Wachiensi,
aule domine regine, karissime consortis nostre cancellario; lLodomerio Wa-
radiensi, Timotheo Zagrabiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transiluano, epi-
scopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus., Dionisio palatino, Comite de
Oclych, Judice Cumanorum, Hesrico bano tocius Sclauonie, Nicolao woyu-
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woda Transiluano, Comite de Sounuk; Joachimo magistro thawarnicorum
nostrorum, Comite de Pylis; Paulo bano de Zeurino; Reynaldo magistro
dapiferorum nostrorum, Comite Zulga Jeuriensi; Herbordo magistro Agaso-
num nostrorum, Comite de Barana; Laurencio magistro pincernarum nostro-
rum, Comite de Kewe et de Crasov; Johanne comite Supruniensi; Gregorio
comite Castri ferrei; Moys magistro thawarnicorum domine regine, karissime
consortis nostre, Comite de 5}*migic; Dedalo Comite Zaladiensi; Jacobo co-
mite Nitriensi, et alijs quam pluribus, Comitatus Regni nostri tenentibus et
honores.

Sig. e rubro et viridi serico pendebat, Orig. charactere nitidissimo luculenter
exaratumin Arch. Cap. Strig, priv. Lad. 41.fasc. 1. Nro. 4. — Ed. Fgjér Cod. dipl. V. 1L 150-

13.

1274. ante . Mart, — Ladislaus IV. occasione transitus sai per villam Kakat,
nunc Parkany, ad supplicationera Capituli Strigon. emptionem possessionum Hakara,
Hatvan, Tucen et Tittriske pro parte Archiepiscopatus Strigon. confirmat.

Ladizlaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croace, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, Omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus,
¢(quam futuris, presentem paginam inspecturis, salutem in domino. Ad universorum
noticiam harum serie volumus peruenire, Quod cum nos pro quibusdam agendis
Regni nostri transsitum per uillam Aubaf facere contigisset, Honorabile capitulum
ecclesie Strigon., tempore uacacions sedis Strigon., ad nostram accedendo
presenciam, nobis humibiter supplicauit, quod picini quarundam possessionum
ipsius ecclesie Strigon., per dominos Archicpiscopos Strigon. iam emptarum,
inferius nominandarum, ipsam ecclesiam nimium pertubarent. Qui(sic) quidem
Capitulum nobis humiliter supplicauit, vt empcionem ipsarum possessionum,
uidelicet Makara, flotwon, Lucen et lofireske uocatarum, regium consensum
et asensum preberemus, Cuius peticiombus iustis et racionabilibus regio n-
clinati cum favore, de speciali gracia regali predictarum  possessionum em-
peionem et uendicionem admittentes, auctoritate nostra regia perpetuo ualere
el possidere 1psi ccclesie Strigon.  confirmamus, ac de nostra regali munifi-
cencia afrobamus. In cuius admisionis nosire testimonium presentes ipsi ec-
clesie, sub nostro sigillo autentico, duximus concedendum. Datum per manus
magistri Benediett Budensis ecclesie preposit, aule nostre uicecancellarij, di-
lecti et fidelis nostri. Anno domint M, cc. septuagesimo quarto, Regm autem
nostri anno secundo. Strigoniensi sede vacante, Stephano  Colocensi et Jo-
hanne Spalatensi archicpiscopis, Lamperto agriens;, Driceio Chanadiensi et
Job Ouiniueecclesiensi episcopis, ecclesias dei [cliciter gubernantibus, Dio-
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msio palatine, Herrico bano totius Sclauome, Nicolao Woeuada (sic) transil-
uano et Comite de Zonuk, Iwachiono (sic} magistro tauarnicorum nostrorum
el magistro Nicolao Judice Cume nostre, ac alijs quam pluribus, regni nostri
honores tenentibus,

Fragmentum Sigilli duplicis @ rubro et viridi serico pendet. Orig. in Arch,
Prim. Sec. Lad. ., fasc. 1. Nro. 10.—Edidit Iejér L. c. V. 1L pag, 182,

14.

1274. ante g. Mart. — Ladislaus IV. transsumit Tomi L Nrum. 746. et in-
super Capitulum Strigon. in possessione tributi, ad Comitatum Strigon. pertinentis,
confirmat,

Ladislaus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Cumanie, Bulgarorumaque (sic) Rex, Vniuersis xpi. fidelibus, presentes
litteras inspecturis, salutem in omnium salvatore, Quia quicquid in usus pios ex-
penditur uel confertur, id non amittitur, sed pocius conseruatur; Idarco ea, que
sacrosanctis Bcclesijs et alys pys lecis, pietatis intuitu, conferuntur, regie ap-
probacionis seu ratificacionis debent presidio confirmarj. Proinde ad uniuer-
sitatis uestre noticiam harum scrie uolumus peruenire, cuod cum Inchte
recordacionis Dominus Stephanus, lllustris Rex Hungane, kanissimus Pater noster,
post obitum clare memorie Domini Regis Dele quarti, kanssim Patris s,
Aui nostri, quandam villam seu Terram, nomine £p¢/, in Comitatu Strigon.
existentem, ad mensam Regiam, ser Cliciwm Kegale de Buda, pertinentem,
cum uinitoribus, ipsi Terre ascriptis, qui Regibus Hungarie, Progenitoribus no-
stris, certam winl quantitatem annuatim racione seruitutis, ab antiquo e im-
posite, consueuerant mimistrare, €t cum vniuersis vinels, pertinencijs, utilitatibus
et juribus eiusdem ville, siue Terre, fidelibus suis et nostris, Sancte Strigon.
Ecclesie Capitulo, pro remedio anime dicti Domini Bele, Aepis pojsome, Patris
sui, in perpetuam Elemosinam dedisset, donauisset et tradidisset, ab ipso Ca-
pitulo peremniter et inreuccabiliter, iure perpetuo possidendam; prout hec
omnia in prefati karissimi Patris nostri, Domim Stephani Priwlegio, exinde
confecto, quod inspeximus et inspici fecimus, plenius continetur (sic); nos
ciusdem karissimi Patris nostri, sicut swecesséone fifraly, sic et pietatis imitacione,
uestigijs inhercntes, de predicta eciam donacione ipsius ville Epel, non tam
per Privilegium predictum, quam per uveridicam  assercionem plurium Prela-
torum et baromum Regni nostri, qui se huiusmodi Donacionis conscios esse
dicebant, plenissime certiicati, maxime, quia inuenimus, dictum Privilegiuom non
abolitum, non wiciatum, non cancellatum, vel in Carta, seu Sizillo alicui reprehen-
sioni subiectum subiacere; predictam donacionem wille seu Terre Epel uinitorum,
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vinearum, pertinenciarum, iurium et utilitatum ipsius, de consilio baronum
nostrorum, ratam habemus et gratam et eam predicto Capitulo Sancte Stri-
goniensis Ecclesie, a gua tnuncl swmus ef coronali in Kegem el spivitualia re-
cipimus sacramenta, tenore presencium, perpetuo et inretractabiliter, ex certa
sciencia cofirmamus et presentis scripti patroanio communimus. Tenorem autem
prefati Privilegij ad maiorem cautelam presentibus confirmacionis nostre Lit-
teris de uerbo ad uerbum duximus inserendum, Oui talis est:

Sequitur Nrus. 746. Tom. I. pag. 578.

Ad hee cum idem dilectissimus Pater noster, Rex Stephanus, totum tri-
butum, ad Comitatum Strigoniensem pertinens, eidem Sancte Strigoniensis
Ecclesie Capitulo pro remedio anime dicti Domini Bele Regis, karissimi Patris
sui, in perpetuam elemosinam dederit, contulerit et donarit, ab eis iure per-
petuo, irreuccabiliter possidendum et in possessionem, uel quasi percipiendi
idem Tributum, ipsos pacifice fecerit introduci; Nos quia de huiusmodi do-
nacione, seu collacione et tradicione ipsius Tributi nobis modis ommbus facta
extitit plena fides; idem Tributum ipsi Capitulo, similiter de consilio baronum
nostrorum, in perpetuum presentibus confirmamus. In cuius rei certitudinem,
perpetuamque firmitatem presentes concessimus  litteras, duplicis sigilli nostri
muniming roboratas. Datum per manus MWagistri Benedicfi, Budensis Ecclesie
Prepositi, aule nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini
Millesimo Ducentesimo Septuagesimo Quarto, Regni autem nostri Anno Se-
cundo. Jfetrapali Strigonweusi wacanfe et venerabilibus Patrnibus Stephano Co-
locensi et Johanne Spalatenst Archiepiscopis; Lamperto Agriensi; Briccio
Cenadiensi; Job Quinqueecclesiensi) Paulo Vesprimiens,, Aule nostre Cancel-
lario ; Philippo Vaciensi, aule consortis nostre kanssime Cancellario; Lodomerio
Varadiensi; Tymotheo Zagrabiensi; Dyomsio Jaunensi, et Petro Transiluano
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dyonisio Palatino et Judice
Cumanorum; Henrico bano tocius Sclauonie; Nicolao Voyawoda Transiluano,
Comite de Zounuk; Jachino Magistro Thawarnicorum nostrorum, Comite de
Plys; Nicolao Judice Curic nostre, Comite de Gvechke ; Renaldo Magistro
dapiferorum nostrorum, Comite Zulugageurienst; Herbordo magistro Agasonum
nostrorum, Comite de Barana; Nicolao magistro Pincernarum nostrorum ;
Johanne Comite Supruniensi; Gregorio Comite Castri ferrei, Moys Comite
Symigiensi; Dedalo Comite Zaladiensi; et alijs quampluribus, Cormtatus Regni
nostri tenentibus et honores,

Fragm. Sigilli ¢ rubro serico pendet, Orig,, pulchris initialibus litteris exor-
natum, in Archive Cap. Strig. priv. Lad. 20. fase. 1. Nro 11, et 12, Ed. Cod, Strig,
I, 114. et WenzelCod. Arp. IX. 77. Nrus hic et praccedentes Nri 12, et 13, ante g,
Mart., qua die sedes Strigon. non amplios vacabat, edi debuerunt,
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I11.
MAGISTER BENEDICTUS III. ELECTUS.

1274. Mart.—1276. Dec.

Benediclus e praenobili prosapia descendit,
quin tamen illum familiae de Kanizsa, cum Lend-
vaio adscribere ob defectum probarum auderemus.
Imo potius &1 frater illius Dedalus idem fuerat
cum Dedaleh filio Michaelis, qui a. 1267. occurrit
§et etiam Dedak scribitur; ') tunc ex illustri familia

Hunt-Pizndn ertum ducit; de hoc Dedaleh enim
ibidem expresse adnotatur: .Uz genere Hunt-
Paznan de Zug.* Sed haec incerta; certum ta-
men est, illum e Comitatu Zaladiensi onundum et
familiam eius tempore persecutionis Tartarorum
semet maiorem ob securitatem Jobagionum Castri
Rl e Zaladiensis consortio sponte adiunxisse ; anno
ﬁ;ff‘;i::i&gi’”‘E;‘L:;{:"’?’::"""" vero 1257. Kuppan, Hada et I‘.adisla}m. fratres®

#2893 Benedicti nostri, ad pristinum libertatis statum re-
dire cupientes, haec Chdk Magistro Tavarnicorum Regalium et Comiti Zala-
diensi exposuerunt: ,Cuod cum tempore Tartarorum propter paucitatem eorum
et guerram nimiam, ac timorem, qui corda fere omnium hominum incusserat, se
cum terris suis speculatoribus Zaladiensibus de Karka adiunxissent, ut coadunati
se possent sustentare commodius et tueri; jjdem speculatores ipsis et ipsi dictis
speculatoribus vicissim in omnibus affuissent. Postmodum autem per Diuinam
pietatem Regno ad statum meliorem reformato et in tranquillitatem posito, se
cum terris eorum ab ipsorum speculatorum consortio separare voluissent, cauen-

') Fejér Cod. dipl. IV. 11I. 4o2. Pag. autem 45. 47. idem diploma a. 1201.
signatum est.
Munuw, Eccl, Sirlg. Tem. I [
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tes, ne libertati ipsorum aliquid impingatur propter tanti temporis prolixitatem et
consequenter ipsorum heredibus in futurum. © Chik Comes hacc omnia vera esse
resciens, Regi enarravit, qui ,pia consideracione inductus, singula, que sibi dice-
bamus, corde recolligens pleniori, ne per ipsum cuiquam preiudicium fieret, a
quo graciam prestolantur vniuersi, ipsos a tali nota cum suis terris eximendo,
maxime pro mentis et seruicijs lageshri Henedrets Notarij karissimi hliy sui,
domini Regis Stephani, fratris sorumdem, . .. in numerum seruiencium suorum
(seu Nobilium) restituit cum ipsorum posteritate ac perpetuo collocauit* ') et
desuper a. 1258. literas edidit.”) Hi Kuppan, Hada et Ladislaus fratres fu-
erint Benedicti sensu tantum latiori, apud nostrates huedum consueto, cognati
nempe proxXimiores; nam praeter supramemoratum Dedalum, qui a. 1273. et
1274, Comitis Zaladiensis dignitate fulgebat,”) fratres carnales habuit Stepha-
num et Beke, quibuscum a. 1276, castrum Szentmiklds comparavit, (Vide
Nrum 49.)

Dioecesi Quinqueecclesiensi adscriptus, clericum agebat in aula Regis
Belae, a quo a. 1255 et 1256. ad reambulandas terras tamguam homo
regius deputatus est, hac occasione illum Bela .fidelem clericum nostrum
magistrum Benedictum quinqueecclesiensem® appellat. *) Praecipue autem, ut
Bela testatur: karissimo filio nostro Regi Stephano a tempore puericie sue
ut Chdak Comes addit —
remuneracione ampliori merito fuerat attollendus.“ ") E verbis huius Chidk Co-
mitis supracitatis vidimus, illum a. 1257. iam Notarium Stepham Regis fuisse.
A. 1259. dignitatem Vice-Cancellarii in auvla ejusdem Stephani obtinuit et
quidem ante 17. Maii,’) cui eodem adhuc anno dignitas etiam ecclesiastica,
Archidiaconatus nempe de Valké in ecclesia Cuinqueecclesiensi accessit. His
dignitatibus ornatus, anno codem a Stephano Rege ad restituendas magistro
Haholdo terras exmittitur et literas regias desuper emanatas suis manibus
signat. *)

Quousque Archidiaconatum de Valkd retinuerit, non constat; anno enim
insequenti, nempe 1260, in tribus literis regiis, quas signavit, solummodo

seruicia exhibere studuit indefesse,*”) _per que

" Wenzel Cod. Arpad. VIL 46;.

" Ibid. 486.

% Fejér Cod. dipl. V. IL 88. 102, 129. — Wenzel L. ¢. IX. 50. XIL 112, cet.
— Fejér illum etiam a. 1275. et 1279. hac dignitate ornat (L ¢, V. IL 238, et VIL
(L. 73.) sed diploma primum a. 1274, (vide Fejér 1. c. VIL IL 221.) secundum autem
a. 1273. editum est.

) Tkalcsics Mon. Episc. Zagrab. L 103. 107. 110.— Wenzel L. c. XL g13. 418,

% Wenzel 1. . VIL 486,

") Ibid. pag. 466.

7 Cod. dipl. patr. II. 6.

% Wenzel 1. ¢. VIL 597, — Fejér L . IV, 1L 499
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Vice-Cancellarius senbitur; ') anno autem 1261. iam Praeposituram Cibiniensem
obtinuit, ) quam a. 1262. post 5. Dec., guo die adhuc Praepositus Cibini-
ensis vocatur,”) cum Praepositura Aradiensi commutavit!) et a. 1263. ut
Praepositus Aradiensis Ecclesiae et Philippo Archiepiscopo Strigon. fidelitatem
uravit. ¥

Officio Vice-Cancellari interea continuo fungens, a. 1260, per Stephanum
Regem ad assignandam Monasterio Montis Pannoniae ,quandam insulam in
Balatino cxistentem® deputatur.®) A. 1262, 5. Dec. in Poroszld puncta con-
cordiae inter Belam et Stephanum Reges cum eorum Cancellariis ordinat, *)
anno autem 1263, 3. Maii de servandis his conditionibus cum reliquis Stephani
Regis baronibus sub poena excommunicationis cavet.”) Sed iam anno sequenti
ad fmem vergente, prout supernus, de Nicolao agentes, 1am attulimus, ad
partes Belae Regis deflectens, officium Vice-Cancellarii Todomerio, futuro in
Archiepiscopatu Strigon. successori suo, cessit; wdeoque in huus anmi liters
Stephani Regis iam Benedictus,”) iam Lodomerius') Vice-Cancellarius oceurrit,
sed quia literac Stephani iunioris Regis nota diei passim carent, tempus re-
cessus Benedicti determinare non valemus.

A Bela Rege gratanter illum exceptum esse, docent eius literac a. 1265.
16. Apr. exaratae, quibus Simeoni et Synke, filis (abrianm, servientibus ,ma-
gistri Benedicti prepositi Orodiensis, dilecti et fdelis nostri,* ,maxime ad
instanciam et peticionem eciusdem magistri B, prepositi Orodiensis,® terram
Fényes Jobagionis Castri Zaladiensis, decedentis sine haerede, contulit.") Tlinc
una apparet, Praeposituram Aradiensem illum etiam post recessum suum re-
tinuisse, alio tamen officio a Bela Rege provisus fuisse non videtur, Occur-
runt quidem in literis eiusdem Belae a. 1266, 30. Jun. exaralis ,magister
Poos et Benedictus frater etus notarn aulae nostrae,® ¥} sed alter hic a nostro
Benedictus esse debuit, nam noster, ut vidimus, fratrem, Pds vocatum, non

Y Wenzel Cod. Arpad. 1I. 322, 324. — Cod. dipl. patr. VL 107,

*) Fejér Cod. dipl. IV. I 51. 52, V. L 163. — Wenzel L c. HL 5. 6. VIIL
7- @ 10, 12. XL 306,

# Mon. Strigon. 1. 476.

¥ Fejér L c. VIL V. 338. — Wenzel 1. ¢, XI. 517.

¥ Fejér L & IV. HI 164.

% Wenzel L c. TI. 323,

") Mon, Strigon, 1. 476.

¥ Ibid. 485.

") Fejér L c. IV. IIl. 203 206, 208. V. L. 63. 206, — Wenzel 1. c. VI1IL ys.
ub. — Cod. dipl. patr. VI. r24.

1 Wenzel I ¢. VIIL y8. — Cod. dipl. patr. VL. 125.

1N Cod. dipl. patr. VL 131,

") Fejér L ¢ LV, 1L 313.
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habuit. Anno tamen 1267. iam ut Vice-Cancellarius Belae Regis in literis
1g. Dec, signatis comparet, ') sed nobis literae hae suspectae ex eo viden-
tur, quia in aliis huius anni literis eiusdem Belae, signanter diebus 23. Febr,,
to. Martii, 20, Julii et 26, Nov. exaratis,”) tum in pluribus aliis, nota diei
destitutis,”) constanter magister Farkasius Praepositus Albensis Vice-Cancel-
larius occurrit; unico solum diplomate excepto, quod magister Demetrius
Praepositus Albensis et Vice-Cancellarius signavit; ') sed manifeste lapsus hic
calami obversatur, quod iam appositus trigesimus septimus regiminis annus,
gqualem Bela nunquam habuit, abunde ostendit; diplomata porro docent, De-
metrium ab anno solum 1268, munere Vice-Cancellarii functum fuisse; post-
(uam nempe praedecessor eius Farkasius, qui plura hoc anno adhuc signavit
diplomata,”) ad cathedram Jauriensem promotus fuisset,') quod circiter ante
2. Augusti evenit, nam die hac iam Demetrius literas regias exaravit.’) Non
ergo Benedictus, nisi vice forte Farkasi, munere Vice-Cancellarii fungi potuit.

Post compositam a. 1267. ante 25. Jul. inter Reges dissidentes, Belam
nempe et Stephanum, pacem, a Stephano iterum in gratiam receptus, in
aulam eius reversus est; sed nec hic illico officio provisus fuit. Stephanus
enim post recessum Lodomern Vice-Cancellani a. 1266, eidem substituit Ma-
gistrum Petrum,”} qui recedentibus aliis, Stephano fideliter adhaesit et mu-
nus Vice-Cancellarii ad a. 1270. indefesse obibat. Quamvis ergo in quibus-
dam Stephani literis a. 1268. exaratis, Benedictus noster ut Praepositus
Aradiensis et Vice-Cancellarius, in aliis autem literis a. 1269. signatis ut
Vice-Cancellarius solum occurrat;®) sed cum omnes reliquas literas Magister
Petrus signaverit; Benedictus ex eadem ratione, quam superius de Farkasio
attulimus, veri nominis Vice-Cancellarius habieri non potest. Anno tamen
1270. Petrus cathedram Transsilvanam obtinens, locum cessit Benedicto,
Petrus hic in quibusdam Stephani Regis adhuc iunionis literis anni huius,
ergo ante 2. Mau exaratis, Electus Fcclesiae Albensis Transilvanae et Vice-
Cancellarius dicitur;'") sed officium hoc aulicum statim post electionem suam

" Wenzel Cod. Arpad. III. 161.

% Fejér Cod. dipl. IV. IIL 397. — Wenzel L c. IIL 155 VIIL 164. 167,

W Fejér L c. IV, IIL jo0. 399. VIL L 3343, — Wenzel L c. IIL 156. 1358, 150.
VIIL 165, 168, X1, 566, 568, — Cod. dipl. patr. IV. 46.

Y Fejér 1. c. IV. IIL 3os.

% Fejér L c. IV. IIL 438. — Wenzel 1. ¢. VIL 191. 192. — Cod. dipl. patr.
1T 17.

% Fejér 1 c. IV. IIL 456, 457.

7} Ibid. 436.

¥ Ibid. 344. 345 347. — Wenzel L c. VIIL 145. — Cod. dipl. patr. VL 143.

" Fejér L c. IV, 1IL. 471. 527. — Wenzel 1. ¢. VIIL 240.

W Cod. dipl. patr. VL 167.
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Benedicto cesserit, nam primas literas Stephani, cquas ut Rex Hungarae 2.
Mau, seu die mortem Belae Regis insequente edidit, iam Benedictus noster
ut Vice Cancellarius signavit.') Ex his una apparet, omnes literas, quas hoc
anno Petrus Vice-Cancellarius exaravit,”) ante 2. Mai editas fuisse. Mirum
porro est, in literis his 2. Maii editis, Benedictum ,Zibiniensem* Praepositum
appellari, cum tamen omnes et praecedentes, et usque a. 1274, sequentes
literac illum Praepositum Aradiensem fuisse, constanter testentur.?)

Adepto sic munere Vice-Cancellarn ad mortem usque Stephani Regis,
quae a. 1272, 6. Aug. evenit, ita functus est, ut unico, gquod sciam, diplo-
mate excepto, quod Stephanus Archiepiscopus Colocensis supremus Cancel-
larius exaravit,’) omnes passim Stephani hiteras signaverit. In aliquibus tamen
literis nomen 1am Vice-Cancellarii, iam Praepositurae, quam tenuit, deprava-
tum est. Sic literae a. 1271. die 31. Dec. datae, manu Owmoedel Orodiensis
Ecclesiae Praepositi exaratae esse notantur, *) Alibi iterum Benedictus Prae-
positus Budensis,®) tum Praepositus Albensis,”) imo etiam condam Orodiensis
Ecclesiae Praepositus®) seribitur. Imperitiam, aut lapsum calami hic sabver-
sari, ultro sequitur.

Plura indicia docent, illum a Stephano Rege magni aestimatum fuisse.
Sic a. 1270. idem Rex Dethmaro et Dethboro, hlis Detrici, alias servienti-
bus Praepositi Orodiensis, Vice-Cancellarii (seu Benedicti nostri) loca vena-
tionis regiae ultra indagines (seu in Transilvania) a. 1248, obtenta, de novo
confert.”) — Anno 1271. ab eodem Rege cum Paulo Episcopo Vesprimiensi,
Aegidio summo Camerario et Rolande Bano ad stabiliendam cum Otacaro
Rege Bohemiae. pacem deputatur, quae pax deinde coalut mediantibus literis
publicis e parte Stephani 3. Julii ,in castris apud Posonium® exaratis; ") per
Otacarum autem 14. Julii Pragae signatis.'') — Eodem anno ad colligendas
'} Fejér Cod. dipl. V. L 20. et iterum Wenzel Cod. Arpad. VIIIL, 297,

) Fajér 1. c. V. L. 245. VIL II. 22. — Wenzel L c. VIIL 259. 262, 291, 245
305, — Cod. dipl. patr. VL 160, Cod. Com. Zichy L. 23.

) Wenzel L e. VIIL 293. Vice-Cancellarium hunc, certe lapsu calami Pau-
lum voeat.

'} Fejér 1. ¢, V. I. 194. — Tkalcsics Mon. Episc. Zagrab. 1. 163.

“) Fejér 1. c. V. L. 177. Datum hic sic exprimitur: Anno Domini 1272, kalendis
ultimis Januarii Alibi (Kortan. 528.) iam ostendimus hic intelligendum esse: Pridie
Kalendas et annum a 25. Decembris computari, adeoque literas has a. 1271, 31,
Dec. editas esse.

) Fejér L c. V. 1. 4q.

") Tkalesics 1. ¢, L 130g.

8 Fejer L c. V. I, 68,

" Fejér L. c. V. L 93,

1% Theiner Mon. Hung. 1. 299.— Wenzel 1. c. [II, 247. — Fejér 1L, ¢. V. L 124

" Fejér L c. V. L. 113. — Theiner L. ¢. 293.
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de praerogativis Ecclesiae Agriensis testium fassiones, tum ad reambulandas
omnes Feclesiae Nitriensis possessiones ') deputatus. ) Anno autem 1272,
17. Junii in solemnibus Stephani Regis literis, Leclesiae Zagrabiensi concessis,
nomen eius post Episcopos, more prorsus insolito, recensetur, )

Stephano inopinate fatis functo, munus Vice-Cancellani, instingante, ut
vidimus, Elisabetha Regina, Nicolao Praeposito Transilvano cedere debut,
nec ulla cius mentio recurrit usque a. 1273, 6. Martii, quo die primas literas
regias, dato diei provisas, iterum ut Vice-Cancellarius signavit.') Licet autem
a Capitulo Strigon. Archiepiscopus clectus fuent; obsistente tamen Regina
dignitatem hane Nicolao supranominato, ut uberius lam exposuimus, relinquere
el ipse interca et sub brevi, quae excusso Nicolao sequebatur, vacantia, of-
ficio Vice-Cancellari contentari debuit.

Sed inchoante dam anno 1274. fortuna illi iterum arridere coepit. Nam
primo Praeposituram  Aradiensem, cquam 19. Dec, anni 1273, adhuc te-
nuit,’) nobiliori et opulention Praepositura Budensi commutavit, qua insignitus
iam 12. Jan. 1274. comparet.”) AMense autem Martio tandem electio eius per
Capitulum Strigon., ut vidimus, celebrata, a Rege Ladislac adprobata fuit, in
cuius literis g. Martii exaratis Vir venerabilis, Magister Benedictus, meisera-
frone diving oy Archicpiscopune  Strigon,  elecfus, Praepositus Budensis et aulae
nostrae Vice-Cancellarius, dilectus et fidehs noster® appellatur;®) fuitque una
Comes perpetuus Comitatus Strigon., ut eiusdem Regis literae, 28, die eius-
dem mensis Martii exaratac, docent.’)

Dignitates has omnes ad moertem usque retinuit. Sed quantum ad Archi-
episcopatum, (uia causa clectionis  inter ip:-sut'n et Nicolium controversa, ob
continua Nicolai subterfueia et aba impedimenta, quae inferias uberius evol-
vemus, terminari non potuil, confirmationem papalem numquam obtinuit, nec
consecratus umdquam  (wssc videtur, m dhplomatibus enim constanter Ilecti
solummodo titulo insignitur, Hine etiam factum  est, ut penes Archiepiscopa-
tum etiam Praeposituram Budensem, incertus nempe confirmationis suae, reti-
nuerit. Mirum tamen est, illum, quemadmodum antea Nicolaum, a Ladislao
Rege Cancellarium creatum non fuisse. In quibusdam quidem hiteris regiis, a.